
1 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN         

 THỊ TRẤN KBANG                                                 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

Số: 193/QĐ-UBND                                         Kbang, ngày 30 tháng 3 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v Ban hành Quy chế họat động của Ban quản lý các Chương trình mục tiêu 

quốc gia trên địa bàn thị trấn 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN KBANG 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019; 

 Căn cứ Nghị định 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ về Quy định 

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. 

Căn cứ Quyết định số 41/2016/QĐ-TTg ngày 10 tháng 10 năm 2016 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Quy chế quản lý, điều hành thực hiện các Chương trình 

mục tiêu quốc gia; 

 Căn cứ Quyết định số: 192/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 của UBND thị trấn V/v 

thành lập Ban quản lý Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thị trấn; 

 Sau khi thống nhất với Thường trực UBMTTQ VN thị trấn và các tổ chức chính 

trị xã hội thị trấn; 

Theo đề nghị của Văn phòng – thống kê và công chức Tài chính – kế toán thị 

trấn Kbang,  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy chế hoạt động của Ban quản 

lý; phân công nhiệm vụ của Trưởng ban, Phó trưởng ban, ủy viên thường trực và các 

thành viên Ban quản lý Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thị trấn Kbang”. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Điều 3. Công chức Văn phòng thống kê; các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

-TT Đảng uỷ thị trấn;                                                                        

-TT HĐND thị trấn; 

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND thị trấn; 

-TT UBMTTQ VN thị trấn; 

-Các đoàn thể chính trị- xã hội thị trấn;  

-Lưu VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Văn Hiền 
 

 



2 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THỊ TRẤN KBANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

  

QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban quản lý và phân công nhiệm vụ của Trưởng ban, Phó 

trưởng ban, ủy viên thường trực và các thành viên Ban quản lý Chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thị trấn 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 193/QĐ-UBND  

ngày 30/3/2023 của UBND thị trấn) 

 

Chương 1 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Quy chế này quy định nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ hoạt động và phối 

hợp công tác của Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thị 

trấn (Gọi tắt là Ban Quản lý). 

Điều 2. Ban quản lý có trách nhiệm tham mưu, giúp UBND thị trấn thực hiện 

việc kiểm tra, đôn đốc, điều hành triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu 

quốc gia trên địa bàn thị trấn. 

Điều 3. Ban quản lý các chương trình MTQG sử dụng con dấu của UBND thị 

trấn để hoạt động theo quy định của pháp luật. 

Chương 2 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA BAN QUẢN LÝ 

Điều 4. Cơ cấu tổ chức Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia 

thị trấn gồm:  

- Chủ tịch UBND thị trấn làm Trưởng ban. 

- Các Phó chủ tịch UBND thị trấn làm Phó Trưởng ban. 

- Mời Chủ tịch UBMTTQ VN thị trấn làm Phó Trưởng ban. 

- Các thành viên là các công chức chuyên môn, Người hoạt động không chuyên 

trách thuộc UBND thị trấn, đại điện các tổ chức, đoàn thể thị trấn và đại diện cộng 

đồng dân cư. 

Điều 5. Ban quản lý có trách nhiệm: 

- Làm chủ đầu tư các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia từ các nguồn 

vốn do UBND thị trấn quản lý. 

- Tổ chức xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia thuộc 

thẩm quyền trên địa bàn, lấy ý kiến các cộng đồng dân cư trình cấp có thẩm quyền 

phê duyệt. 



3 
 

- Tham mưu cho UBND thị trấn lập hồ sơ xây dựng công trình gửi các cơ quan 

chức năng thẩm định và phê duyệt. Theo dõi, kiểm tra, giám sát trong quá trình thực 

hiện, có phản ánh kịp thời những khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực 

hiện. 

- Quản lý và triển khai thực hiện các dự án bao gồm việc thực hiện các bước từ 

chuẩn bị đầu tư, thực hiện đầu tư, nghiệm thu bàn giao và đưa dự án vào khai thác sử 

dụng. Chịu trách nhiệm sử dụng kinh phí của chương trình mục tiêu quốc gia đúng 

mục đích, có hiệu quả; thanh toán, quyết toán, báo cáo định kỳ theo quy định. 

- Được ký các hợp đồng kinh tế với các đơn vị có tư cách pháp nhân, cộng 

đồng hoặc cá nhân cung cấp hành hóa, xây lắp và dịch vụ để thực hiện các công trình, 

dự án đầu tư.  

- Tổ chức và tạo điều kiện cho cộng đồng tham gia thực hiện, giám sát các hoạt 

động thực thi các dự án đầu tư trên địa bàn thị trấn. 

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng ban quản lý  

 - Chịu trách nhiệm trước Đảng ủy, HĐND, UBND thị trấn về các hoạt động 

của Ban quản lý trong việc tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình MTQG trên 

địa bàn thị trấn. 

 - Lãnh đạo, điều hành hoạt động của Ban quản lý; phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho các thành viên Ban quản lý. 

 - Quyết định những vấn đề thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 

Ban quản lý. 

 Điều 7. Nhiệm vụ quyền hạn của Phó Trưởng ban là các Phó Chủ tịch 

UBND thị trấn. 

 - Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban quản lý về thực hiện chương trình, nhiệm 

vụ được phân công phụ trách.  

 - Chủ trì, điều hành hoạt động chung của Ban quản lý khi Trưởng ban đi vắng 

hoặc được Trưởng ban ủy quyền; chủ trì các cuộc họp Ban quản lý theo sự phân công 

của Trưởng ban quản lý. 

 - Chỉ đạo, điều hành và phối hợp giữa các ban, ngành đoàn thể thị trấn và các 

cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai các thực hiện Chương trình xây 

dựng MTQG trên địa bàn thị trấn. 

 - Phân công đồng chí Phó Chủ tịch UBND thị trấn lĩnh vực kinh tế: Trực tiếp 

phụ trách Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới; Chương trình 

kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương trên địa bàn. 

 - Phân công đồng chí Phó chủ tịch phụ trách văn hoá xã hội: Trực tiếp phụ 

trách Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình phát triển 

kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

Điều 8. Nhiệm vụ của Chủ tịch UBMTTQVN thị trấn – Chủ trì vai trò phó 

ban.  



4 
 

- Thực hiện công tác phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực 

hiện tốt các chương trình MTQG. 

- Phân công phụ trách mô hình; tổ chức vận động, theo dõi, giám sát việc thực 

hiện dự án tại làng Htăng. 

 - Có nhiệm vụ đôn đốc các thành viên Ban quản lý trong việc triển khai thực 

hiện Chương trình xây dựng MTQG trên địa bàn thị trấn. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng ban giao. 

 Điều 9. Nhiệm vụ quyền hạn của các thành viên Ban quản lý. 

 1. Nhiệm vụ chung: 

 - Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, lập hồ sơ dự toán triển khai thực hiện 

các nguồn vốn thuộc chương trình hàng năm. 

 - Tổ chức lồng ghép các Chương trình, Dự án triển khai trên địa bàn để thực 

hiện xây dựng Chương trình Nông thôn mới, Chương trình giảm nghèo bền vững, 

Chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, 

Chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương trên địa bàn. 

 - Tham dự đầy đủ các cuộc họp định kỳ hoặc đột xuất của Ban quản lý, nếu 

vắng mặt phải báo cáo và được sự đồng ý của Trưởng Ban Quản lý. 

 - Tham mưu giải quyết các vấn đề thuộc chức năng, nhiệm vụ được phân công 

phụ trách. 

 - Chịu trách nhiệm về tiến độ và chất lượng thực hiện triển khai nội dung 

chương trình công việc và địa bàn được phân công phụ trách. 

 - Thực hiện chế độ báo cáo về hoạt động của BQL liên quan đến Chương trình 

khi Trưởng ban yêu cầu. 

 - Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công trực tiếp của Trưởng ban, Phó ban 

quản lý khi cần thiết. 

 2. Nhiệm vụ cụ thể: 

 2.1. Bà Nguyễn Thị Hồng Ly-  Công chức Tài chính – kế toán- Ủy viên 

thường trực: 

 - Tham mưu Trưởng ban quản lý, tổng hợp các nguồn vốn thực hiện các 

Chương trình MTQG tên địa bàn thị trấn. 

 - Chịu trách nhiệm trong việc triển khai, theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện, 

tiến độ lập kế hoạch; tiến độ triển khai, giải ngân, thanh toán nguồn vốn và tổng hợp 

báo cáo, thanh quyết toán các nguồn vốn. 

 - Chịu trách nhiệm, báo cáo tiến độ và chất lượng thực hiện các chương trình 

dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn thị trấn. 

 - Thực hiện chế độ báo cáo về hoạt động của BQL liên quan đến Chương trình 

khi Trưởng ban yêu cầu. 



5 
 

2.2 Ông Nguyễn Viết Hà – Công chức ĐC-XD-ĐT-MT- Ủy viên: Theo dõi, 

tham mưu về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới trên địa 

bàn. 

 - Phụ trách theo dõi và chịu trách nhiệm trước Trưởng ban quản lý về công tác 

xây dựng kế hoạch, tổng hợp báo cáo thực hiện chương trình NTM, lâm nghiệp, đất 

đai, môi trường và thông tin báo cáo theo quy định.  

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng, Phó BQL. 

2.3 Bà Lê Thị Nương – Công chức Văn hóa- xã hội - Ủy viên: Theo dõi, 

tham mưu về Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn. 

 - Phụ trách theo dõi và chịu trách nhiệm trước Trưởng ban quản lý về công tác 

xây dựng kế hoạch, tổng hợp báo cáo thực hiện chương trình giảm nghèo, lao động 

việc làm, bảo hiểm y tế. và thông tin báo cáo theo quy định.  

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng, Phó BQL. 

2.4 Bà: Phan Hải Ly- Dân tộc tôn giáo - Ủy viên: Theo dõi, tham mưu về 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và niền núi. 

- Phụ trách theo dõi và chịu trách nhiệm trước Trưởng ban quản lý về công tác 

xây dựng kế hoạch, tổng hợp báo cáo thực hiện chương trình Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và niền núi và 

thông tin báo cáo theo quy định.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng, Phó BQL. 

2.5. Ông Phạm Thành Hiếu - Công chức ĐC-XD-ĐT-MT – Thành viên 

- Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban quản lý về việc thực hiện các chương 

trình dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn thị trấn. Báo cáo tiến độ và chất lượng thực 

hiện các chương trình dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng, Phó BQL. 

2.6. Ông Đào Lí Xuân Hoài – Chăn nuôi thú y – Thành viên. 

- Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban quản lý về việc thực hiện các chương 

trình dự án về chăn nuôi; báo cáo kết quả thực hiện các chương trình dự án về chăn 

nuôi trên địa bàn. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng, Phó BQL. 

2.7 Thành viên Ban quản lý là các đồng chí công chức 

- Phối hợp thực hiện nhiệm vụ được Trưởng ban phân công theo lĩnh vực phụ 

trách. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền trong quá trình thực hiện các chương trình 

MTQG. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng, Phó BQL. 



6 
 

2.8 Thành viên BQL là Chủ tịch Hội Phụ nữ thị trấn.  

- Thực hiện công tác phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực 

hiện tốt các chương trình MTQG. 

- Phân công phụ trách mô hình; tổ chức vận động, theo dõi, giám sát việc thực 

hiện dự án tại làng Hợp. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng ban, Phó BQL giao. 

2.9 Thành viên BQL là Bí thư Đoàn TNCS HCM thị trấn: 

- Thực hiện công tác phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực 

hiện tốt các chương trình MTQG. 

- Phân công phụ trách mô hình; Phối hợp với Chủ tịch Hội Cựu chiến binh thị 

trấn tổ chức vận động, theo dõi, giám sát việc thực hiện dự án tại làng Chiêng. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng ban, Phó BQL giao. 

 2.10 Thành viên BQL là Chủ tịch Hội Nông dân thị trấn.  

- Thực hiện công tác phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực 

hiện tốt các chương trình MTQG. 

- Phân công phụ trách mô hình; tổ chức vận động, theo dõi, giám sát việc thực 

hiện dự án tại làng Chre. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng ban, Phó BQL giao. 

2.11 Thành viên BQL là đại diện cộng đồng dân cư 

- Thực hiện công tác phối hợp tuyên truyền, vận động cộng đồng dân cư trong 

làng tham gia thực hiện tốt các chương trình MTQG triển khai trên địa bàn, trực tiếp 

theo dõi, giám sát các chương trình thực hiện tại địa bàn mình phụ trách. 

Chương 3 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 10. Ban quản lý các Chương trình MTQG thị trấn và các tổ chức, cá nhân 

có liên quan chịu trách nhiệm tổ chức, thực hiện Quy chế này. Trong quá trình triển 

khai thực hiện có những vấn đề chưa phù hợp cần điều chỉnh, bổ sung tổng hợp phản 

ánh về BQL thị trấn nghiên cứu, sửa đổi bổ sung cho phù hợp để trình UBND thị trấn 

xem xét, quyết định./. 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T13:40:26+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Vũ Văn Hiền<hienvv.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T15:01:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị trấn Kbang<ubndttkbang.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




